

Số: 38 /KH-MNTT

Thắng Thủy, ngày 02 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” Giai đoạn 2021-2024

Căn cứ công văn số 540/PGD&ĐT ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Phòng GD&ĐT huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDMN năm học 2021-2022;

Căn cứ kế hoạch số 560/KH-PGDĐT-MN ngày 01/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về triển khai Kế hoạch Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2021-2024;

Thực hiện Kế hoạch số 561/KH-PGDĐT-MN ngày 01/10/2021 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Vĩnh Bảo về triển khai Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” năm học 2021-2022;

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương và nhà trường. Trường Mầm non Thắng Thủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2021-2024 như sau:

I. MỤC TIÊU.

1. Mục tiêu tổng quát:

Nhằm nâng cao hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo 3-5 tuổi trong trường mầm non, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao kiến thức cho toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và cha mẹ trẻ về Luật Giao thông, ý thức trách nhiệm và hành vi ứng xử có văn hóa khi tham gia giao thông.

2. Mục tiêu cụ thể:

* Đối với trẻ.

- 100% trẻ Mẫu giáo trong trường được giáo dục an toàn giao thông, trong đó 95% trẻ có kiến thức, kỹ năng, thái độ tham gia giao thông an toàn phù hợp với từng độ tuổi. Cụ thể:

+ Về kiến thức:

- Nhận biết, phân biệt một số phương tiện giao thông gần gũi, đèn giao thông và một số biển báo hiệu đường bộ thông dụng, gần gũi trẻ.

- Nhận biết một số loại hình dịch vụ khi tham gia giao thông: Vận chuyển hàng hóa, hành khách, vật liệu, đồ gia dụng... bằng đường bộ, đường thủy, đường sắt, đường hàng không...

- Trẻ thuộc các bài hát, bài thơ, câu chuyện về chủ đề giao thông

- Nhận biết một số quy định đảm bảo an toàn khi tham gia giao thông: Khi đi bộ, khi đi trên các phương tiện giao thông...

- Biết được sự nguy hiểm khi không chấp hành các quy định về giao thông.

- Biết cách tham gia giao thông đúng luật

+ *Về kỹ năng:*

- Biết phân biệt một số hành vi đúng - sai khi tham gia giao thông.

- Biết thực hiện một số quy định khi tham gia giao thông đường bộ, đường thủy, đường sắt, đường hàng không.

- Thực hiện những hành vi văn minh khi tham gia giao thông và một số kỹ năng giữ an toàn khi tham gia giao thông.

+ *Về thái độ:*

- Trẻ hứng thú tham gia các hoạt động về giáo dục an toàn giao thông.

- Biết bày tỏ thái độ phù hợp trước hành vi đúng - sai khi tham gia giao thông.

*** Đối với CBGVNV:**

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được bồi dưỡng, tập huấn nâng cao nhận thức về Luật giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông; Nâng cao ý thức chấp hành luật lệ giao thông, nâng cao năng lực về quản lý và tổ chức hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ 3-5 tuổi phù hợp điều kiện cụ thể của trường, lớp, địa phương. Khai thác, sử dụng hiệu quả các bộ giáo cụ, phim hoạt hình... để tổ chức tốt các hoạt động giáo dục an toàn giao thông cho trẻ mẫu giáo.

*** Đối với phụ huynh:**

- 100% phụ huynh được tuyên truyền về Luật Giao thông và văn hóa khi tham gia giao thông

- Huy động sự tham gia của gia đình và xã hội, tạo sự thống nhất trong giáo dục an toàn giao thông cho trẻ trong trường mầm non.

II. YÊU CẦU.

- Nhà trường thành lập Ban chỉ đạo chương trình “Tôi yêu Việt Nam”

- 100% cán bộ, giáo viên nhân viên phải xác rõ thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2021-2024 là một trong những nội dung trọng tâm trong từng năm học. Tích hợp, lồng ghép phát triển nội dung giáo dục an toàn giao thông trong thực hiện chương trình CSGD trẻ phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, của lớp, linh hoạt trong việc tổ chức các hoạt động, tạo cơ hội cho trẻ được thực hành, trải nghiệm giúp trẻ phát triển toàn diện.

- Kết chộp chặt chẽ, thường xuyên với các ban ngành địa phương, đề ra các biện pháp giáo dục ATGT phù hợp, sát đối tượng đạt hiệu quả giáo dục cao.

- Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2021- 2024 được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi thường xuyên tới cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ . Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên nhân viên và trẻ phải nghiêm túc thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, thực hiện các quy định của pháp luật đảm bảo trật tự ATGT.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU.

1. Ban giám hiệu xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện Chương trình “ Tôi yêu Việt Nam” trong trường giai đoạn 2021-2024. Đồng thời có kế hoạch tổ chức kiểm tra việc thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự ATGT tại các lớp. Tổ chức sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá cụ thể kết quả thực hiện của nhà trường với Phòng Giáo dục Đào tạo huyện.

2. Thường xuyên bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên nhân viên và toàn trường về công tác giáo dục trật tự ATGT, tổ chức các hoạt động tìm hiểu pháp luật về trật tự ATGT, lái xe an toàn, văn hóa giao thông...

3. Tuyên truyền cho cha mẹ trẻ và các cháu qua hệ thống truyền thanh của trường vào thời điểm đón trả trẻ. Kết hợp với tuyên truyền thông qua pano, apphích, khẩu hiệu tại khu vực cổng trường và bảng tuyên truyền các nhóm lớp về các hình ảnh tham gia giao thông đúng luật và các thông điệp truyền thông: *“Trẻ em phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện”*. *“Đảm bảo an toàn giao thông - trách nhiệm của mỗi người”*.

4. Chỉ đạo giáo viên lồng ghép, tích hợp nội dung ATGT, tổ chức xây dựng hoạt động giáo dục cho trẻ thực hành về giáo dục an toàn giao thông, ghi hình bằng các đoạn băng video lưu trữ kho tài liệu của trường. Chỉ đạo xây dựng lớp điểm thực hiện chương trình.

5. Phối hợp với Ban công an xã, Ban chấp hành Đoàn xã tổ chức các buổi ngoại khóa về việc thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT cho cán bộ, giáo viên,

nhân viên và trẻ

6. Chủ động lồng ghép tổ chức cho CB,GV,NV và phụ huynh học sinh trao đổi về nội dung Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” trong các buổi họp phụ huynh.

7. Tổ chức các hoạt động “Bé với an toàn giao thông”. Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ thường xuyên nhắc nhở, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện...

8. Phát động trong CB,GV,NV và cha mẹ trẻ thi đua giữ gìn đảm bảo trật tự ATGT, tổ chức ký cam kết không vi phạm các quy định về trật tự ATGT. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, nhóm lớp làm tốt công tác giáo dục trật tự ATGT; đồng thời có biện pháp xử lý nghiêm đối với những cá nhân vi phạm những quy định về trật tự ATGT.

Thực hiện pháp luật đảm bảo trật tự ATGT là một trong những tiêu chí đánh giá xếp loại thi đua hàng tháng, hàng kỳ, hàng năm. Biểu dương, khen thưởng kịp thời, cá nhân CB,GV,NV có thành tích trong công tác giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự ATGT

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN.

STT	Nội dung công việc	Phân phối thời gian		
		2021-2022	2022-2023	2023-2024
1	Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chương trình theo giai đoạn và kế hoạch theo từng năm học. Tổ chức phổ biến, hướng dẫn nội dung kế hoạch tới toàn thể CBGVN nhà trường	x	x	x
2	Xây dựng cổng trường an toàn giao thông ngay từ đầu năm học. Quy định vị trí để xe cho cha mẹ trẻ trong giờ đón trả trẻ	x	x	x
3	Đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng sa hình giao thông trên sân trường cho trẻ thực hành tham gia giao thông	x		
4	Tiếp tục xây dựng, tu tạo hoàn thiện môi trường trên sân cho trẻ tham gia giao thông		x	x

5	Rà soát, đầu tư trang thiết bị đồ dùng về chủ đề Giao thông Tổ chức thi " Đồ dùng, thiết bị, đồ chơi sáng tạo" cấp trường	X	X	X
6	Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về chương trình bằng nhiều hình thức	X	X	X
7	Chỉ đạo các lớp lồng ghép các hoạt động về nội dung chương trình trong các chủ đề. Tổ chức thực hiện vào các thời điểm thích hợp: Đón trả trẻ, hoạt động chiều, Hoạt động ngoài trời, hoạt động đi dạo đi thăm...	X	X	X
8	Tiếp tục chỉ đạo đội ngũ đưa nội dung chương trình vào kế hoạch giáo dục năm; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của lớp; Kế hoạch các chủ đề ngay từ đầu năm học và tổ chức thực hiện theo nội dung đã xây dựng		X	X
9	- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới hình thức sinh hoạt chuyên môn, bồi dưỡng nâng cao nhận thức, kỹ năng triển khai lồng ghép nội dung giáo dục An toàn giao thông trong các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và tổ chức các hoạt động thực hành giao thông tại sa hình giao thông trên sân trường.	X	X	X
10	- Giám sát tiến độ và đánh giá kết quả triển khai chương trình, các nội dung của chương trình theo lộ trình kế hoạch đã được hội đồng sư phạm thông qua. Đánh giá rút kinh nghiệm, đóng góp bổ sung ý kiến điều chỉnh trong kế hoạch năm tới	X	X	
11	Tổ chức các hoạt động “Bé với an toàn giao thông”. Chủ động phối hợp với Ban đại diện cha mẹ trẻ thường xuyên nhắc nhở, giáo dục các cháu tự giác chấp hành quy tắc giao thông	X	X	X

	đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện			
12	Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động củng cố, phát huy kết quả các phong trào, sân chơi tập thể của trẻ,... đã được phát động và triển khai thực hiện trong năm học trước đó		X	X
13	Báo cáo kết quả triển khai thực chương trình (Báo cáo sơ, tổng kết chuyên đề hàng năm gửi về PGD&ĐT)	X	X	X
14	Tổ chức hội nghị tổng kết chương trình. Xây dựng phương hướng thực hiện sau chương trình			X

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” giai đoạn 2021-2024 của trường Mầm non Thăng Thủy, đề nghị cán bộ, giáo viên nhân viên nhà trường nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời về Ban Giám hiệu để được hướng dẫn thực hiện./.

Nơi nhận:

- PGDĐT (để bc);
- Tập thể CBGVNV (để t/h)
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT

**NGƯỜI XD KẾ HOẠCH
P. HIỆU TRƯỞNG**

Nguyễn Thị Viên

Nguyễn Thị Bướm